
QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 3

Matrícula
n° Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

5893352/1 Dilma da Costa Freitas 2011/2012 13/02 a 14/03/2013

5893182/1 Rafaele de Moura Saraiva 2011/2012 04/02 a 05/03/2013

5893149/1 Sônia Silva Santos 2010/2011 04/02 a 05/03/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
28 de janeiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PRORROGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482756

PORTARIA N° 66 DE 29 DE JANEIRO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309, de 02/01/2013,
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do Memorando 
nº 012/2013 – CTCE/SEPOF, 23/01/2013, pelo Presidente 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada pela 
Portaria nº 761, de 13/08/2012, publicada no DOE nº 32220 
de 14/08/2012, e com base no art. 201, item III, da Lei nº 
5.810/1994 – RJU,
R E S O L V E :
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 12 de 
fevereiro de 2013, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Tomada de Contas Especial, a fi m de apurar os 
fatos narrados nos autos.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482560

A Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
– IOE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e 
considerando os termos do Processo Licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 060/2012/IOE, 
tendo como objeto a contratação de empresa especializada em 
prestar o serviço de manutenção corretiva e avaliação técnica 
em máquinas gráfi cas, na forma especifi cada no edital e seus 
anexos, o qual proclamou como vencedoras as empresas:
�  O item 01 foi cancelado na fase de aceitação de propostas em 
razão de que o licitante melhor classifi cado apresentar proposta 
que não atende aos interesses da autarquia.
�   CECILIA DO CARMO RIBEIRO 11516886810, para o 
item 02, com o menor valor total de R$ 44.280,00 (quarenta 
e quatro mil, duzentos e oitenta reais).
�   BELÉM COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA-
ME, para os itens: 03 e 04, com o menor valor total de R$ 
23.579,00 (vinte e três mil, quinhentos e setenta e nove 
reais).
Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 21 de janeiro de 2013.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício.
Portaria nº 004 de 28 de Janeiro de 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482624
A Presidente, em exercício, da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 04.02 a 05.03.2013, com 
retorno as suas atividades no dia 06.03.2013.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DE 
MEDEIROS 5074550/2 2012/2013

ANDRÉ LUIZ RENDEIRO DE 
OLIVEIRA 5896337/1 2012

ELIZABETE FARIAS MIRANDA 57234621/1 2012

HALDENYS TEIXEIRA PEREIRA 57234847/1 2012/2013

HUGO EMERSON MARTINS LEAL 5280079/2 2012

JACHONS VALDO DA SILVA 
TAVARES 54188798/4 2012

MARLÚCIA FERREIRA DOS 
SANTOS 5043964/2 2012

TÂNIA MARGARETE ALVES 
FERREIRA 5787050/4 2011/2012

TATIANE MARIANA LIMA DE 
SOUZA 5896143/1 2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482491

PORTARIA Nº 373/2012-IDESP, BELÉM, 28 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELAINE CORDEIRO FELIX, CPF 
626.539.892-04, Identidade Funcional 57193619/3, 
Coordenador, para responder no período de 02/01/2013 a 
31/01/2013, pela Diretoria de Planejamento, Administração e 
Finanças do IDESP, em substituição da titular que nesse período 
responde pela presidência do Órgão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482299

PORTARIA: 09
Objetivo: Participar como palestrante do Seminário de 
Desenvolvimento Sustentável para Cooperação Amazônia Legal 
- Espanha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS /TO - Brasil<br
Servidor(es):
541812163/ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA (Secretária 
Adjunta) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 
01/02/2013<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482517

PORTARIA: 10
Objetivo: Realizar a precursão de viagem do Exmo. Governador 
do Estado - Dr. Simão Robison Oliveira - ao referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretário de 
Estado de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/01/2013 
a 31/01/2013<br
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

CANCELAMENTO DE PÚBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482349

Cancelar Publicação de nº 482157, Portaria de nº 013/2013 em 
favor de Victor Tiago da Silva Catuxo
Cancelar Publicação de nº 482153, Portaria de nº 009/2013 em 
favor de Maria Luiza Veras Caetano
Cancelar Publicação de nº 482150, Portaria de nº 021/2013 em 
favor de Maria de Nazaré Barreto Dergan
Cancelar Publicação de nº 482165, Portaria de nº 010/2013 em 
favor de Rodrigo Fagundes Teixeira
Cancelar Publicação de nº 482169, Portaria de nº 014/2013 em 
favor de Walter William de Miranda Ferreira
Cancelar Publicação de nº 482177, Portaria de nº 022/2013 em 
favor de Marinaldo Gemaque Machado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482772

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 454966
PORTARIA: 5059/2012

Objetivo: realizar atividades de fi scalização da vacinação contra 
Febre Aftosa em áreas estratégicas ou de maior risco sanitário 
em 40 propriedades, atendendo a meta 11, etapa 11.1, do 
convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art1 145/149.
Origem: BAIÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888321/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 7.5 diárias (Completa) / de 11/11/2012 a 
18/11/2012<br
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

APLICABILIDADE DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482274

Em cumprimento ao que estabelece o art. 87, incisos I e II da 
Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações e o disposto na Cláusula 
Décima Quarta, item 14.1, “a” e “b” do Contrato nº 170/2012, a 
Jucepa resolveu aplicar à empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A 
a pena de Advertência e Multa de 10% do valor contratual pelo 
inadimplemento do item 2.1.22 do referido Contrato assegurado 
o prazo de defesa.
José Artur Guedes Tourinho
Presidente

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482736

PORTARIA Nº 004/2013 – RH/DAF, 24 DE 
JANEIRO DE 2013

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor EDWIN JUNIOR ARAÚJO DA SILVA, 
matricula nº 05895108, ocupante do cargo de Gerente de 
Relações com Cliente para atuar como fi scal do contrato nº 
017/2012, nos termos do artigo 67 e parágrafos da Lei 8.666/93, 
celebrado com a empresa L.L Edifi cações Reformas LTDA, CNPJ 
07.132.825/0001-09, a partir de 14/12/2012.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA


